REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2012

(Deputado CLAUDIO CAJADO)

Solicita ao Ministro da Ciência e
Tecnologia informações acerca das
ações do Programa Nacional de
Atividades Espaciais (PNAE) na alçada

daquela Pasta.

Senhor Presidente:

Na condição de membro da Comissão de Relações

Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN) e de Presidente do Grupo

Parlamentar Brasil-Ucrânia, com fundamento nos art. 49, inciso X, e art. 50, §

2º, da Constituição Federal, e com base nas atribuições da CREDN, definidas

no Regimento Interno da Câmara dos Deputados, em seu art. 24, V e XI, e art.

32, XV, “m”, sejam solicitadas informações acerca das ações do Programa

Nacional de Atividades Espaciais (PNAE) na alçada do Ministério da Ciência e

Tecnologia, particularmente quanto a:

a. Aspectos orçamentários e financeiros:

- Investimentos governamentais e de parceiros nacionais e estrangeiros.

- Orçamentos estimados para os projetos nacionais, em especial para a

fabricação de satélites e a implementação do acordo Brasil-Ucrânia

- Adequabilidade dos recursos para a execução dos projetos em andamento e

dos projetos futuros.

- Cronogramas de execução e de desembolso.

c. Principais óbices ao PNAE:

- Óbices quanto à estrutura organizacional.

- Óbices de natureza legal.

- Óbices quanto à captação e capacitação de recursos humanos.

- Restrições internacionais que limitam o desenvolvimento do PNAE.

d. Desenvolvimento tecnológico:

2

- Transferência de tecnologia no âmbito do acordo Brasil-Ucrânia.

- Capacitação de pessoal no âmbito do acordo Brasil-Ucrânia.

e. Aspectos sociais:

- Investimentos locais e projetos desenvolvidos, particularmente quanto à

educação e trabalho visando à promoção das populações urbana e rurícola de

Alcântara.

Sala das Sessões, em        de                          de 2012.

Deputado Federal CLAUDIO CAJADO

                                 Presidente do Grupo Parlamentar Brasil-Ucrânia

2012.xxxx-MCT-Informações sobre Alcântara